§. 11. Hæc potissimum vobis indicanda censuimus, sperantes fore, ut mandatis executioni quæcumque per has litteras à Nobis præscribuntur. Opportunis quoque remediis consuletis, uti confidimus, si fortè ab hanc novam de usuris controversiam in Dicēcesi vestra turbæ concitentur, vel corruptelæ ad labefactandum sanse doctrinæ candorem et puritatem inducantur. Postremò vobis et gregi curæ vestræ concredito Apostolicam Benedictionem impertimur.

Datum Romæ, apud Sanctam Mariam Majorem, die prima Novembrie 1745, Pontificatus nostri anno sexto.

No. 2.

DE USURA.

*Ex Bened. XIV. de Synodo lib. X. Cap. IV.
N. 2. et seq.*

(Spectant ad eundem N. 42. et seq. de CONTRACTIONIBUS, Tom. III.)

II. Omne lucrum ex mutuo, præcisè “ratione mutui,” uti loquuntur Theologi, hoc est lucri cessantis, damni emergentis, aliove extrinseco titulo remoto, usurarium, atque omni jure, naturali scilicet, Divino, et ecclesiastico, illicitum esse, perpetua fuit, et est Catholicæ Ecclesiae doctrina, omnium Conciliorum, Patrum et Theologorum unanimi consensione firmata. Huic contradixere Græci schismatici, qui, teste, Guidone Carmelitâ “in Catalogo hæreticorum,” quodcumque lucrum ex mutuo permittunt. Græcis ex parte consensit Clavinus, qui “ad cap. 18. Ezechiëlis,” licere docuit aliquod moderatum lucrum, non quidem à paupere, sed à divite, præcisè ratione mutui, exigere. Errorem à Calvinô obiter insinuatum, ex professo pro-

pugnavit Carolus Molinæus "in suo tractatu de Usuris," ubi "num. 10." audaciter affirmat, usuram non esse prohibitam, "nisi in quantum est contra charitatem." Distinguit deinde "num. 85." tres hominum gradus. Primus complectitur pauperes, emendicatâ stipe viventes, quibus, non mutuo, sed eleemosynâ succurrendum, ait: alter indigentes, qui pro tempore indigent, quamvis pares sint, mutuo postea restituendo; atque his quoque mutuum gratuito dandum asserit: tertius gradus complectitur divites, et mercatores, qui nihil indigent, sed rem suam negotiatione amplificare student; et ab his usuram moderatam, ratione mutui, justè, ac sanctè exigi posse, tradit Molinæus. Eamdem pravam opinionem amplexatus, aliâ ratione defendit Claudius Salmasius in duplici Tractatu, altero inscripto "De usuris," altero "De trapezitico fœnore," quibus in locis usuram, nisi charitatem lœdat, ab omni culpa absolvit, eò quod sit "merces locatæ pecuniae." Verùm, quamquam plurimi heterodoxi, Calvini, Molinæi, et Salmasii systemati stabiliendo allaboraverint, inter quos Petrus Heinigius "lib. 2. quæst. 1." Gerardus Noodt "de fœnore et usuris lib. 1." Gronovius, et Barbeyrac "in notis ad Hugonem Grotium lib. 2. cap. 12." Boehmerus "Jur. Eccles. Protest. tom. 5. lib. 5. tit. 19." rationem tamen, quâ eam Salmasius tutatus est, ferè omnes refellerunt, rectè arbitrantes, mutuatæ pecuniae dominium transferri in mutuatarium, ac propterea non posse mutuum locationi ullo pacto comparari; sicuti testatur Gottfridus Mascovius "in notis ad Puffendorf lib. 5. cap. 7. §. 5."

III. Impiæ Calvini, et Molinæi opinioni non veriti sunt subscribere pauci quidam Doctores Catholici. Distinguunt et isti duplex genus mutui: unum, quo pecunia, aliave res datur ad consumptionem, quod plerumque fit cum indigentibus pecuniam mutuam accipientibus, ut se, suamque familiam sustentent, debita solvant, filiam nuptui tradant etc.; alterum, quo datur ad negotiationem, ut cum mercatoribus fieri solent, qui acceptam mutuo pecuniam negotiatione augent, ingensque ex ea lucrum reportant. In primo casu usuram esse fatentur, quidquid exigitur ultra sortem. At à fœnoris labé excusant lucrum, quod in secundo casu ex mutuo percipitur, dummodo sit moderatum, modumque servet à patriæ legibus definitum.

IV. Novam hanc distinctionem, ab hereticis primùm excogitataam, præverterant Ecclesie Patres, qui uno ore, absolute atque indefinitè fœneratitium pronuncia veraat quidquid ex mutuo ultra sortem exigitur. Tertullianus "lib. 4. contra Marcionem cap. 17." ita explicat Ezechiélis locum, "Pecuniam," inquit, "suam fœnori non dedit, et quod abundaverit, non sumet, fœnoris scilicet redundantiam, quod est usura." S. Basiliius "in Psalm. 14. tom. 1. Oper. pag. 107." allegato pariter Ezechiélis loco, ait: "Ezechiél id in maximis malis recenset, si fœnus, et quidpiam ultra sortem accipiatur." S. Ambrosius "lib. unic. de Tobia cap. 14. num. 49. tom. 1. Oper. col. 607. Et esca usura est, et vestis usura est, et quodcumque sorti accedit, usura est." S. Hieronymus "in Ezechiélem lib. 6. cap. 18. tom. 5. Oper. col. 210. Alii pro pecunia fœnerata solent munuscula accipere diversi generis, et non intelligunt, usuram appellari et superabundantiam, quidquid illud est, si ab eo, quod dederint, plus acceperint." S. Augustinus "in Psalm. 36. serm. 3. num 6. tom. 4. Oper. col. 285. Si fœneraveris homini, id est mutuam pecuniam tuam dederis, à quo aliquid plus quam dedisti, expectes accipere, non pecuniam solam, sed aliquid, plus quam dedisti, sive illud triticum sit, sive vinum, sive oleum, sive quodlibet aliud, si, plus quam dedisti, expectas accipere, fœnerator es." Concilium Agathense relatum à Burchardo "lib. 2. cap. 126." ab Ivone "part. 6. cap. 200." et à Gratiano "caus. 14. quæst. 3. can. 4. Usura est, ubi amplius requiritur, quàm datur, v. gr. si dederis solidos decem, et amplius quæsieris." Ex quibus Gratianus ibidem concludit: "Ecce evidenter ostenditur, quod, quidquid ultra sortem exigitur, usura est." Patribus adhaesere veteres Theologi, qui, duce Divo Thoma "2. 2. quæst. 78. art. 2." adeo districtè omne lucrum ex mutuo, jure naturali, et Divino vetitum asseruère, ut ne munus quidem "ab obsequio, aut à lingua," quod certè quid minimum est, nullique onerosum, à mutuario, solius mutui causâ, exigi posse docuerint.

V. Neque verò Calvini, et Molinæi asseclis suffragantur aut loca sacræ Scripturæ speciatim prohibentia, ne pauperes usuris opprimantur, uti "Exodi 22. vers. 25. et Levitici 25. vers. 36." aut sententiæ Patrum, usuras dumtaxat redarguentium immoderatas, aut canones Conciliorum, puta 36. ex Apostolicis, 17. Nicæ-

nus, et 12. Concilii Arelatensis primi, solos Clericos sceneratores severis poenis subjicientes. Etenim antiqui Testamenti pagina in ipsismet in contrarium adductis locis, et adhuc clarius " Deuteronomii 23. vers. 19. Ezechieli 18. et Psalm. 14." omnem omnino usuram, absque ullo personarum, à quibus exigatur, discrimine prohibet, et detestatur; pauperes autem alicubi expressè nominat vel tantum exempli causâ, quia plerumque contingit, ut illi magis egeant opis alienæ, et necessitate adacti mutuum accipiunt, etiam sub obligatione immoderatum fœnus solvendi, quemadmodum ad predictum Exodi caput adnotavit etiam Hugo Grotius; vel quia usuræ, quæ à pauperibus extorquentur, praeter propriam pravitatem, quandam redolent sævitiam, et immanitatem, speciali nota, et reprehensione dignam, sicuti ratiocinatur Gibalinus "de usuris lib. I. cap. 7. art. 2."

VI. In novo autem Testamento "Lucæ 6." illis Christi Domini verbis: "Mutuum date, nihil inde sperantes:" præceptum tradi, seu verius naturalem legem iterum ineulcari, nihil prorsus lucri ex mutuo ab ullo sive paupere, sive divite, exigendi, non solum docet D. Thomas 2. 2. "quæst. 78. art. 1. ad 4," sed concors fuit Conciliorum, Patrum, summorumque Pontificum sententia, præcipue Urbani III. "in Cap. Consuluit, de usuris," qui præfati textûs auctoritate omnem, quantumvis minimam, usuram universim vetitam pronunciavit; explicans enim præfata Christi Domini verba, iis prohiberi ait, "omnem usuram, et superabundantiam." Dicere autem, summos Pontifices, et Concilia prædicti textûs verum, et genuinum sensum non esse assequuta, quod aliquos mussitare non puduit, et temerarium, et ferè hæreticum est: quidquid enim sit, an Ecclesia non solum infallibiliter polleat auctoritate in definiendis quæstionibus Fidem, aut mores respicientibus, quod nullus Catholicorum negat, sed etiam in delectu rationum, quas ad suas definitiones stabiliendas interdum adducit, de quo nonnulli Catholicî dubitarunt; certum, et indubitatum est, eam errare non posse in interpretanda Divina Scriptura, ejusque genuino sensu Fidelibus aperiendo.

VII. Haud absimilia reponimus ad testimonia Patrum. Hi siquidem, licet vehementius invehantur in usuras immoderatas, atque à pauperibus extortas, ve-

luti culmen sceleris, ad quod homines pertrahit sorida, atque insatiabilis avaritia; non idcirco tamen approbant moderatas à divitibus exigendas: quin immò etiam istas aliis in locis expressè condemnant. Enim verò Ambrosius " cit. lib. de Tobia cap. 6. tom. 1. Oper. col. 597." de iis agens, qui pecuniam suam fœnerantur, non indigenti, sed diviti, sed negotiatori, cui uberes proventus pariat, eos in hunc modum increpat: " Nihil nequius fœneratoribus, qui aliena damna lucra sua arbitrantur, et dispendio suo deputant, quidquid ab aliis possidetur. Aucupantur heredes novos, adolescentulos divites explorant per suos, adjungunt se, simulantes paternam, et avitam amicitiam, volunt domesticas eorum cognoscere necessitates..... Sin verò nullos laqueos alicujus necessitatis offenderint, intexunt tabulas, ajunt, nobile prædium esse venale, amplam domum: accumulant proventus fructuum, annuos redditus exaggerant, hortantur, ut coëmant. Similiter faciunt, pretiosas vestes, et monalia nobilia prædicantes. Neganti se habere pecuniam, ingerunt suam, dicentes: utere ut tua; de fructibus emptæ possessioonis pretium multiplicabis, debitam reddens: et " cap. 14. col. 607. Et Putas, te piè facere, quia à negotiatore velut munus suscipis? Inde ille fraudem facit in mercium pretio, unde tibi solvit usuram. Fraudis illius tu auctor, tu particeps, tibi proficit quidquid ille fraudaverit. Et esca usura est, et vestis usura est, et quodcumque sorti accedit, usura est. Quod velis, ei nomen imponas: usura est." Similiter Hieronymus " in cit. cap. Ezechiélis tom. 5. Operum, col. 210." perinde ac si cum illis ipsis congrederetur, contra quos pugnamus. fœnus reprobat, etiam ex re percipendum, quæ ingenteū fructum mutuatario attulit, inquiens: " Solent argumentari, ac dicere: dedi unum medium, qui satus fecit decem modios: nonne justum est, ut medium medium de meo plus accipiam; cùm ille mē liberalitate novem, et semis de meo habeat? Nolite errare, inquit Apostolus, Deus non irridetur. Respondeat enim nobis breviter fœnator misericors, utrūm habenti dederit, an non habenti. Si habenti, utique dare non debuerat. Sed dedit quasi non habenti Ergo quare plus exigit quasi ab habente?

VIII. Ad canones quod attinet, si argumentum, quod ex illis instaurant, quidquam haberet roboris, et

efficacitatis, probaret etiam, fornicationes, et adulteria esse laïcis permissa, quia plerique canones in solo Clericos fornicarios, et adulteros, nullâ factâ laïcorum mentione, animadvertisunt; quae sanè argumentatio inepta, et ridicula foret: novum quippe non est, Ecclesiam severius in Clericis punire delicta, quae etiam in laïcis execratur; sicuti opportunè, et ad rem appositè monuit Concilium Carthaginense I. "can. 13. Quod in laïcis reprehenditur, id multò magis in Clericis oportet prædamnari." Ceterum non desunt alii innumeri canones, Clericos æquè, ac laïcos usurarios redargentes; atque, ut alios prætereamus, antiquissima Synodus Eliberitana "can. 20. tom. 1." Collectionis Harduini "col. 252." hæc habet: "Si quis Clericorum detectus fuerit usuras accipere, placuit, eum degradari, et abstineri. Si quis etiam laicus accepisse probatur usuras, et promiserit correctus, jam se cessaturum, nec ulterius exacturum, placuit ei veniam tribui. Si vero in ea iniuitate duraverit, ab Ecclesia esse projicendum." Ac Leo Magnus "epist. 3. ad Episcopos per Campaniam, Picaenum, Thusciam, et universas Provincias constitutos, cap. 3." relat. "Can. 7. 14. quæst. 4." exagitans usuræ peccatum, ait: "Quod nos, non dicam in eos, qui sunt in Clericali officio constituti, sed et in laïcos cadere, qui Christianos se dici cupiunt, condolemus.

IX. Jure itaque ac merito Auctores permittentes moderatum lucrum ex mutuo à divite, et negotiatore exigere, veluti adversantes communi, et perpetuae Catholicæ Ecclesiæ doctrinæ, inclamarunt, et validissimis argumentis confutarunt Navarrus "Comment. de usuris num. 8. et seq." Gibalinus, et Leotardus, in suo quiske "de usuris" Tractatu, Cardinalis de Lugo "de just. et jur. tom. 2. disp. 25. Jacobus Gaytte egregio Opere, quod concinnavit adversus Molinæum, Salmasium, Auctoremque libelli Gallici "du Traité de la pratique des Billets," Saintebeuve "in resolut. casuum conscientiae tom. 2. ultim. edit. Paris. anni 1700. cas. 210. pag. 422. et seq." Aloysius Bulteau, seu Bultellus, "in Apologia pro Lactantio in materia usurarum, edita Parisiis anno 1677." Pouget "in suis Catholic. Instit. tom. 1. pag. 760." Natalis Alexander "Theolog. dogmat. et moral. tom. 2. lib. 3. cap. 7." Genett. "Theolog. moral. tom. 1. tract. 4. de

mutuo et usura quæst. 6. et seq." Pontas "in Dictionario cas. conscient. tom. 3. verb. Usura," Continuator Prælectionum Theologicarum Honorati Tournely "tract. de contract. part. 2. cap. 3." aliqui plurimi.

X. Verùm, quoniam tot Doctorum auctoritate, et argumentis minimè perterriti, prædictam exoticam opinioarem nonnulli iterum refricare non dubitarunt, propterea nos ad Petri Cathedram evecti, ne Catholicæ doctrinæ puritas, cuius depositum nobis est à Christo concreditum, hâc erroris labe fœdaretur, datis ad Italiæ Episcopos encyclicis litteris sub die prima Novembris 1745, hæc inter cætera declaravimus: primò, omne lucrum ex mutuo, ratione mutui, usurarium, et illicitum esse: secundò, ad usuræ labem purgandam, nullum arcessiri posse subsidium vel ex eo quod id lucrum, non excessivum, et nimium, sed moderatum, non magnum, sed exiguum sit; vel ex eo quod is, à quo id lucrum solius causâ mutui, deposcitur, non pauper, sed dives existat, nec datam sibi mutuo summam relicturus otiosam, sed ad fortunas suas amplificandas, vel novis coëmendis prædiis, vel quæstuosis agitandis negotiis, utilissimè sit impensurus: tertio, quamquam unà cum mutui contractu possint quandoque alii tituli, ut ajunt, fortè concurrere, ipsi mutuo extrinseci, è quibus justa oriatur causa, aliquid, ultra sortem ex mutuo debitam, exigendi, attamen falsò et temerè affirmari diximus, ejusmodi titulos semper reperiri, ac ubique præsto esse, ita ut illorum ratione, quotiescumque pecunia, frumentum, aliudve id generis alteri cuicunque creditur, toties semper liceat auctarium moderatum, ultra sortem integrum, salvamque, recipere. Alia præterea ediximus, atque in contractibus servanda commendavimus, quæ in Episcopales Synodos utiliter inseri poterunt, ne usuræ maculâ inficiantur; sicut videre est in præfatis nostris litteris, quæ sunt "in ordine 143. Bullarii nostri tom. 1." quasque nuperrimè theologico Commentario illustravit Daniel Concina Ordinis Prædicatorum Theologus.

XI. Quamobrem, si jampridem aliquot Episcopi, inter quos Cardinalis de Camus Episcopus Gratianopolitanus, Cardinalis de Bissy tunc Episcopus Tulensis, Jacobus Benignus Bossuet Episcopus Meldensis, et Bragadinus Episcopus Veronensis, in suis Edictis, et Pastoralibus Instructionibus præfatam proscripse-

rant erroneam opinionem, utpote quam noverant jam à Conciliis, summorumque Pontificum Constitutionibus prædamnatam; multò magis integrum nunc erit Episcopis illam, postquam iterum nominatim, et expressè est ab Apostolica Sede reprobata, novis, si opus fuerit, Constitutionibus è sua diœcesi exturbare, eamque temerè disseminantes, aut usu ipso approbantes, severis poenis coercere.

XII. Post eliminatum hæreticorum errorem, qui paucorum fraudulentiam, etiam in Catholicam rem publicam irreperere cœperat, abs re non erit obiter detegere falsam doctrinam, quâ sunt imbuti Judæi inter Christianos degentes. Ex illis Deuteronomii verbis "cap. 23. Non fœnerabis fratri tuo ad usuram pecuniam, nec fruges, nec quamlibet aliam rem; sed alieno:" inferunt Hebrei, sibi licere fœnerari Christianis, quos, licet inter eos versentur, pro alienis habent, et extraneis. Facile quidem esset hanc Judæorum fallaciam retundere, aut dicendo cum Ambrosio "cit. lib. de Tobia cap. 15." in allegato textu permissum dumtaxat fuisse Judæis usuras exigere ab Amorrhæis, Amaleticis, aliisque vicinioribus populis, à quibus Deus dominium abstulerat rerum omnium, quas possidebant, et Judæis contulerat; aut dicendo cum D. Thoma "2. 2. cit. quæst. 78. art. 1. ad 2." non fuisse permissum Hebreis usuras exigere ab extraneis, sed toleratum, tanquam minus malum, eo pacto, quo, propter duritiam cordis eorum, fuit in illis toleratum uxorum repudium: quod etiam ante Divum Thomam senserat Alexander de Hales "part. 3. quæst. 86. art. 2." ubi ait: Numquam fuit Judæis licitum fœnerari alieno, sed permissum fuit illis, sicut dare libellum repudii, propter duritiam cordis sui. Peccabant tamen mortaliter fœnerando alieno; sed permittebatur ei dupli de causa, scilicet ne facerent pejus, id est, ne fœnerarentur fratribus suis, et quia duri erant, et paullatim trahendi ad perfectionem." At, quoniam res est cum Hebreis, qui Theologorum et SS. Patrum auctoritatem irrident, nec ullus nobis suppetit modus evelendi pravam illam opinionem, quæ in eorumdem mentibus altas egit radices, unum faciendum superest; nimirūm ut falsæ illius opinionis usum, qui in detrimentum cedit, et oppressionem pauperum Christianorum, pro viribus impediamus: neque aliter id præstari potest, quam opportunis Constitutionibus

Episcoporum, et Christianorum Principum edictis, quibus severè prohibeantur Judæi Christianorum loca incolentes, ne ratione mutui quidquam à Christianis extorqueant, et certa simul præscribatur quantitas lucri, ultra quam nihil impunè exigere possunt ex aliis contractibus, cum Christianis initis.

XIII. Primum statutum fuit in Concilio Albiensi anni 1254. edito à Luca Dacherio "tom. 1. Spicilegii," in cuius "cap. 19. pag. 724." habetur: "Statuimus, et mandamus, in his, quæ deinceps mutuaverint Judæi Christianis, Christianorum ipsorum stetur simplici juramento, an quidquam usurarium sit in eis; et in eo, quod usurarium esse dixerint, sic jurati absolvantur;" quod decretum renovatum legimus in Concilio Montis Pessulani, anni 1258. "cap. 5. eod. tom. 1. Spicilegii pag. 725." Alterum edixit Innocentius III. in Concilio Generali Lateranensi "cap. 67." relato "in Cap. Quanto magis, de usuris," ubi distinctè vetuit, ne Judæi, obtentu cujuslibet contractū, quem ceteroquin licetè cum Christianis inire queunt, graves, et immoderatas usuras exigant: "Synodali decreto statuimus, ut, si de cetero, quocumque prætextu, Judæi à Christianis graves et immoderatas usuras extorserint, Christianorum eis participium subtrahatur, donec de immoderato gravamine satisficerint competenter." Utrumque verò ad compescendos fœneratores Judæos, in temporali ditione Ecclesiæ commorantes, iterum decernendum consuluit Marcellus Severolus, sacri Consistorii Advocatus, nobis, dum viveret, singularis amicitiæ nexu conjunctus, in suo elaborato suffragio, edito apud Passerinum "in cap. Quamquam, 2 post. num. 84. de usuris. in 6." Et, ne à Synodis recedamus, ita nuperrimè statuit Episcopus Pisaurensis in sua Dicecesana Synodo habita anno 1742, "tit. 4. num. 17." cuius exemplum poterunt alii Episcopi imitari.

No. 3.

DE CONTRACTU TRIPLOCI.

*Ex Bened. XIV. de Synodo lib. X. Cap. VII.
N. 1. et seq.*

(Spectant ad N. 54. DE CONTRACTIBUS, Tom. III.)

I. Indagandum restat, an.....inire liceat contractum societatis, cum "assecuratione" (ut ajunt) "capitalis, et fructuum," quem etiam "contractum trinum" appellant, quidque de illo ab Episcopo decerni queat, est indicandum. Contractus societatis, generatim acceptus, "est duorum, vel plurium conventio contribuendi ad commune lucrum, et damnum, secundùm proportionem rerum contributarum." Potest autem contribui vel pecunia, vel opera, seu industria, vel instrumentum, puta navis, equus, animalia etc. ea que omnia debent ad negotiationem destinari: nulla quippe, nisi facta, potest esse societas, ubi nulla ex rebus à sociis collatis instituitur negotiatio, ex qua lucrum sperari queat. Ut autem societas justa sit, sicuti lucrum, ita et periculum, ac damnum debet, secundùm eamdem proportionem, esse singulis sociis commune: nam, ut ait Ulpianus "in leg. 29. ff. pro socio, si alter lucrum tantum, alter damnum sentiret," societas diceretur "leonina," ab apologe leonis, qui, absque ullo sui periculo, aliarum ferarum venationis particeps esse voluit.

II. Ad ejusmodi verò periculum evitandum, atque unum ex sociis solius lucri participem, ejusque securum reddendum, hic ineundæ societatis modus est adinventus: Titius init contractum societatis cum Sempronio mercatore, cui mille aureos tradit, è quibus probabiliter sperat se centum et triginta lucraturum: sed metuens Titius, ne unà cum sperato lucro etiam capi-

tale amittat, alium contractum init cum eodem Sempronio, cui condonat sexaginta aureos sperati lucri, ut, qualiscumque sit futurus negotiationis exitus, ipsi caveat de securitate capitalis mille aureorum: rursusque secum reputans Titius melius sibi fore, aliquod moderatum lucrum, sed certum habere, quam pinguus, sed incertum expectare, tertium contractum cum eodem Sempronio init, quo eidem remittit alios viginti aureos sperati lucri, ut quinquaginta residuos ei solvat, sive negotiatio bene, sive male succedat. Obstringitur itaque hisce contractibus Sempronius ad reddendum Titio intra certum tempus integrum sortem, id est summam mille aureorum salvam, et quinquaginta insuper aureorum incrementum.

III. Hic porrò est trinus ille contractus, quem celebrem fecit exorta inter Dominicum Sotum, et Martinum Navarrum discordia. Putabat nimirùm Navarrus, tres prædictos contractus simul, et cum eadem persona, tutà conscientiâ iniri posse, atque ab usuraria pravitate immunes esse, ob rationes, quas adducit "in suo manuali cap. 17. num 254. et seq." Sotus ex adverso asserebat, trium illorum contractuum conjunctionem degenerare in mutuum fœneratitium, et societatis leges, quæ lucri, damnique communionem exposcunt, everttere, suamque assertionem pluribus propugnabat argumentis, quæ videri possunt in ejus Opere "de justitia lib. 6. quæst. 6. art. 2." Causa delata est ad Sextum V. Pont. Max., qui, diligenter quæstione discussâ, duplicitis securitatis pactionem societati adjectam, usurariam pronunciavit, eamque deinceps fieri prohibuit suâ Constitutione 68. quæ incipit "Detestabilis," edita anno 1586. "tom. 4. part. 4. Bullar. pag. 263."

IV. Et nihilominis nondum causa finita est: siquidem plures, et non obscuri nominis posteriores Theologi trinum contractum ab omni usuræ reatu absolvunt, et licitè etiam nunc fieri posse defendant: inter quos Covarruv. 3. "var. cap. 2. num. 3." Lessius. "lib. 2. de just. cap. 25. dub. 3. n. 24." Franciscus Garcia "de contract. part. 2. cap. 67." Cardinalis de Lugo "de just. et jur. disput. 30. sect. 4." Gibalinus "de usur. lib. 6. cap. 3. art. 4." Salmanticenses "tom. 3. Curs. moral. tract. 14. cap. 3. punct. 2. §. 2." Bonacina "de contract. disput. 3. quæst. 3. punct. 11. num. 2." Vanroy "part. 3. tr. de contract. cap. 6. quæst. 10." Neque his negotium facessit contraria Constitutio

Sixti V., ajunt enim, Cardinales Toletum, et S. Severinæ, quibus concinnandæ Constitutionis cura fuerat à Pontifice commissa, testatos esse Patri Stephano Tuccio Societatis Jesu, Sixti mentem fuisse, damnare dumtaxat conventiones, et pacta, quæ in se injusta, illicita, et usuraria forent, non verò quæ omni usurâ vacare probarentur; quod refert Comitolus "Respons. moral. lib 3. quæst. 12. nnm. 3." hisce verbis: "Cardinalis Toletus, et Cardinalis S. Severinæ, quibus munus mandatum fuit à Sixto V. componendæ legis, seu Bullæ," Detestabilis, "affirmarunt Patri Stephano Tuccio, Theologo Societatis Jesu, ut is datis ad me litteris testatus est, noluisse Sextum suâ lege prohiberi, nisi injustos societatis contractus; quare qui ante legem latam justi erant, post latam puoque liceri." At ante legem à Sixto latam, pergunt præfati Doctorès, injusta, et usuraria erat societas, in qua periculum capitalis, et lucri rejicitur in alium solum, virtute solius contractus societatis; non autem, quæ vi duorum, qui societati superadduntur, contractuum, unum solum securum reddit capitalis, et alicujus pars lucri: hic quippe hanc securitatem emit ab altero socio, qui liberè, et sponte ad eam se obligat, et, tamquam, præstitæ cautionis pretium, assequitur illud longè majus lucrum, quod primus ex collata in negotiationem pecunia probabiliter sperare posset. Ita pariter sensisse addunt celebrem Romanæ Rotæ Auditorem Joannem Baptistam Coccinum "in una Romana societatis 3" Junii 1602, cuius sententiam idem sacræ Rotæ Tribunal constanter tenuit, pluribusque confirmavit decisionibus, in quibus ratum habuit contractum trinum.

V. At præfatis Doctoribus contradictores se præbent Genett. "Theol. moral. tom. 1. tract. 4. cap. 14." Natalis Alexander "Theol. dogmat. et moral. edit. Paris. tom. 2. lib. 3. cap. 7. art. 5. regul. 23." Auctor Dissertationis editæ Lugduni anno 1673. "de usuraria trium contractuum pravitate." Aurelius Piëtte "tom. 4. de contract. qu. 4. §. 2. Saintebeuve "cas. 185. tom. 2. resolut." Auctor Theologiæ moralis ad usum Seminarii Petrocorensis "tom. 2. lib. 4. c. 8." Gabriel Antoine "tom. 3. tract. de contract. cap. 8. quæst. 3." Continuator Prælectionum Tournely "part. 2. de contract. cap. 4. art. 1." et nuper Daniel Concina in Opere, cui titulus "Usura contractus trini Disser-

tationibus Historico-Theologicis demonstrata," aliique, quibus absonum videtur opinari, Sextum V. in Constitutione, quam edidit ad terminandam controversiam inter Sotum, et Navarrum summâ contentione agitatam circa illum contractum trinum, de quo in præsens est sermo, verbis lusisse, et quæstionis nodum non solùm non solvisse, sed ne attigisse quidem. Ex assertione autem Cardinalium Toleti, et S. Severinæ, aliud non inferri autumant, nisi quod Sixtus noluerit legem novam rogare, sed contractum proscribere, quem deprehenderat jam in se turpem, et usuræ labæ fœdatum. Evidem, cùm tempore Clementis VIII. compilandus esset liber septimus Decretalium, fuit dubitatum, an illi inserenda foret prædicta Sixtina Constitutio, atque in Congregatione habita die 12. Novembris 1593. deliberatum, non esse inserendam, eò quod nihil novi in ea decernatur, sed contractus reprobetur in se fœneratius, jam à Jure communi proscriptus, sicuti colligitur ex Actis Congregationum ea super re habitarum, quæ asservantur in Archivo Arcis Sancti Angeli. Quod autem contractus trium contractuum sit in se fœneratius, evidenter patere prædicti Auctores arbitrantur: quoniam conferens pecuniam, rejecto periculo in accipientem, censetur mutuum dare, et pecuniæ dominium in eumdem accipientem transferre, cui re ipsâ perit, si pereat. Neque ad rem facere videtur, quod accipiens pecuniam obligetur ex pacto ad eam erogandam in negotiationem, quod non contingit in vero mutuo, cuius ratione, ita mutuatarius fit dominus acceptæ pecuniæ, ut eam pro suo libito in quemcumque usum impendere valeat; etenim ea pactio, et inde orta obligatio videtur apparet, atque unicè apposita ad obtegendam usuram, quia reverâ nihil interest ejus, qui pecuniam tradit, habitâ cautione et pecuniæ, et lucri, an illa ab accipiente in negotiationem, vel in alium quemcumque usum impendatur. Addunt præterea, trini contractū obtentu omnes leges eludi, usuras prohibentes; cum petenti mutuum quilibet respondere possit: nolo mutuum dare sed societatem tecum inire sub pacto, ut me de sorte securum facias, et ob majus lucrum, quod ex negotiatione probabiliter spero eventurum, aliquod minus, sed certum, mihi tradendum promittas. Sciunt sanè, etiam hunc contrahendi modum approbari à Navarro "cit. loc. num. 255." at non ita sensisse clamitant

Gregorium IX. "in Cap. Naviganti de usuris," cum ait: "Naviganti vel eunti ad nundinas, certam mutuans pecuniae quantitatem, pro eo quod suscipit in se periculum, recepturus aliquid ultra sortem, usurarius est censendus." Siquidem (inquiunt) si Pontifex "fæneratorem" pronunciavit, qui non aliter pecuniam vult mutuam dare mercatori maritimo, quam subeundo ejusdem pecuniae periculum, ut hâc ratione aliquid ultra sortem à mutuatario percipiat, quemadmodum prædictum textum expendentes adnotarunt S. Antonius 2. "part. cap. 7. §. 21. tit. 7." Sylvester "verb. Usura 1. §. 35." Molina "de contract. disp. 318. num. 1." et Gonzalez "in eod. Cap. Naviganti, num. 8." multò magis usurarius erit, qui non aliter vult societatem inire, nisi rejecto in socium sortis periculo, et acceptâ insuper ab eo securitate alicujus lucri. Neque verò audiendos volunt Auctores relatos à Gibalino "de usuris lib. 2. cap. 4. art. 3. num. 25." existimantes, in allegatum textum irrepsisse mendum, et legendum: "usurarius non est censendus:" huic quippe explicationi, teste eruditissimo Gonzalez "ibid. num. 7. in fin." repugnat omnium Codicum fides, in quorum nullo invenitur particula "non," sed textus legitur, sicuti habetur in vulgata Decretali.

V1. Hæc sunt præcipua rationum momenta, quæ in utramque partem adducuntur, neque Apostolica Sedes priori opinioni, etsi minus congruere videatur Sixtinæ Constitutioni, ullam hactenùs censuram inussit, à qua proindè eidem infligenda debet Episcopus abstinere: ad usum verò quod attinet, tutò poterit contractum trinum, quem etiam ejusdem patroni periculosum factentur, pro viribus impedire, atque ab eo ineundo suos subditos dehortari; quod à plerisque Episcopis in suis Diœcesanis Synodis sapientissimè factum referunt citati Genettus "tom. 1. tract. 4. cap. 14." et Natalis Alexander "epistola 94. in Appendic. ad tom. 2. sue Theolog. moral."

N. 4.

DE CENSU REALI ET PERSONALI.

*Ex Benedicto XIV. de Synodo lib. X. cap. 5.
n. 4. et seq.*

(Spectant ad N. 56. DE CONTRACTIBUS, Tom. III.)

IV. Omnem censum esse larvatam usuram, putarunt Henric. " quodlib. 1. quæst. 39. et quodlib. 8. qu. 24." et Salicet. "in Auth. Ea lege, Cod. de usuris," quibus adhæsit Hottomannus "lib. 2. Observat. cap. 15." quamvis hic non tam indagandæ, et stabiliendæ veritatis studio, quam Apostolica decreta, statim alleganda, insectandi pruritu, ductus videatur. Sed distinguendum est inter censem realem, et personalem. Censem realem, qui jus est percipiendi annuam pensionem ex prædio, aliove fundo fructifero, absque ulla usuræ labe constitui, vendi, et emi posse, declararunt Martinus V. "in Extravag. 1. de empt. et vendit. inter commun." Callistus III. "in Extravag. 2. eod. tit." et S. Pius V. in sua constitutione incipiente "Cùm onus," edita 14. Kalendas Februarii 1568. modò eæ serventur conditiones in præfatis Constitutionibus præscriptæ, quas singulatim enumerat, et explicat Navarrus "in Comment. de usuris num. 45. et seq. Sicuti enim potest quis emere rei alicujus usumfructum, remanente dominio directo penes venditorem, ita potest emere jus percipiendi partem fructuum ex alieno fundo, eorumque loco, potest venditor se obligare ad solvendam emptori singulis annis certam pecuniæ summam, illorum fructuum æstimationi respondentem. Hoc autem, et non aliud, fieri per contractum censū realis, in quo omnia impleantur, quæ fieri voluit S.

Pius V. illum perpendenti evidenter appareat. Controversia tamen adhuc hodie remanet, an licitus, vel potius fœneratitius sit census personalis. Constituitur hic census, non super re aliqua fructifera, sed super persona venditoris, qui obligationem sibi, vel suis etiam hæredibus imponit certam pensionem solvendi emptori, ex industria, arte, et labore suo; qui quidem census non transit in realem, quamvis pro ejus securitate quandoque detur hypotheca: quoniam, pereunte re hypothecata, non perit census, sicuti contingit, cum perit fundus, in quo est constitutus census realis, sed adhuc remanet obligata persona. Jam verò ejusmodi censem, solo spectato jure naturæ, ab usuræ reatu absolvunt Sotus "lib. 6. de just. quæst. 5. art. 1. conclus. 4." Covarruvias "lib. 3. variar. cap. 7. num. 5. vers. Ego sanè," Azorius "Instit. part. 3. lib. 10. cap. 5. quæst. 1." Lessius "lib. 2. de just. cap. 22. num. 18." Reiffenstuel "ad tit. de usur. num. 157." Continuator Prælectionum Honorati Tournely "part. 2. de. contract. cap. 6." aliique non pauci. Illum ex adverso merum esse mutuum, censū veste obtectum ad occultandam usuram, contendunt Navarrus "citat. Commentar. de usur. num. 81." Molina "de just. tract. 2. disput. 387. num. 7." Gutierrez "lib. 2. practicar. quæst. 177. num. 7." Cardinalis de Lugo "de just. et jur. disp. 27. sect. 2. num. 25." Fachin "lib. 1. controv. cap. 44." aliique magni nominis Doctores: quoniam (inquiunt) ejusmodi censu personali non emitur jus ad percipiendam annuam pensionem, sicuti in reali, sed venditur ipsa pensio: quemadmodum enim is, qui accepto pretio se obligat ad dandum equum, re ipsâ vendit equum, et non merum jus ad equum; ita qui, acceptâ certâ pecuniæ summâ, se, suamque personam obligat ad solvendam quotannis certam pensionem, dicitur vendere ipsam pensionem. Quamobrem censem personalem ementi, aurum ex auro per se, et immediate nasceretur, in quo tota consistit usurarii contractûs nequitia; sicuti dicitur "in Can. Sicut, 8. vers. Interdum, dist. 47." Magis autem prædictis Auctoribus usuræ labi fœdatus videtur census personalis utrimque redimibilis, qui, ablato verborum cortice, aliud esse non deprehenditur, quām purum putum mutuum. Et profectò, si, teste Fagnano "in Cap. In civitate. num. 16. de censuris," ferè omnes Canonistæ melioris notæ periculosam fa-

tentur emptionem censūs realis ad certum tempus, et idcirco Innocentius omnibus Fidelibus consulendum ait, ut ab hujusmodi contractu abstineant, additque præteria Conradus, hortandos esse Magistratus, ut illum prohibeant: eò magis deterrendi erunt Fideles à contrahendis censibus personalibus utrimque redimibilius, qui certè majorem præ se ferunt usuræ speciem, quam census reales ad certum tempus.

V. Sed superfluum est censem personalem novis argumentis insectari, quem jam proscripsit S. Pius V. in laudata Constitutione "Cùm onus," ubi ad census honestatem, inter cæteras conditiones, hanc quoque requirit, ut census constituatur in re fructifera, non qualicunque, sed immobili, certâ, ac nominatim designatâ. Quapropter etiam Auctores, qui censem personalem, ejus naturâ inspectâ, ab usuræ suspicione vindicant, ingenuè tamen fatentur, eum licite fieri non posse, ubi præfata Pii V. Constitutio est recepta; quod tamen in Gallia, Belgio, (1) et Germania non contigisse, affirmat Lessius "cit. cap. 22. n. 20." Haunoldus "de just. tract. 10. num. 316." Pirhing "ad tit. de usur. num. 85." Wiestner "ibid. num. 81." Verùm, quamquam nos sciamus, eudem summum Pontificem, supplante Catholico Rege Phillipo II. indulsisse Hispanis, ne ad suæ Constitutionis, quoad eas conditiones, quæ juris naturalis, aut Divini non sunt, exactam observationem adstringerentur, sicuti narrant Gutierrez "cit. quæst. 177. in fin." et Felicianus de Solis "lib. 1. de censib. cap. 7. num. 2." nec dubitemus, ab eadem obligatione potuisse, contrario usu, seu legitimè præscriptâ consuetudine, cæteras eximi nationes; vehementer tamen suspicamur, in censu merè personali, præsertim utrimque redimibili, eas desiderari conditiones, quas non solùm Pontifica Constitutio, verùm etiam ipsum jus naturale, et Divinum exposcunt, ne sit larvatus contractus mutui, et propterea coram Deo usurarius.

VI. Sed, quoniam nulla hactenùs hac de re ab Apostolica Sede prolata est sententia, non decet, ut

(*) Juxta omnes Theologos Belgas, quibus accedit praxis universalis, etiam piorum, census personales liciti reputantur in Belgio, non obstante Bulla Pii V. *Cum onus*; hæc etiam, quatenus positivas conditiones continet, in Belgio non viget.

Episcopus in sua Synodo censum personalem declaret ex natura sua usurarium; sed, si præsit diœcesi, ubi prædicta viget S. Pii V. Constitutio, urget ejusdem observationem, curabitque pro viribus, ne personales census in eam clanculum inducantur: si verò diœcesim gubernet, in qua Piana Constitutio non est moribus recepta, seriò Fideles monebit, atque hortabitur, ut à censibus personalibus abstineant, eò quod, etiam solâ spectatâ eorumdem indole, usuræ periculo, et suspicio-
ne non vacent.

No. 5.

DE CAMBIO

Ex Benedicto XIV. loco supra citato num. 7. et seq.

(Spectant ad N. 62. et 63. DE CONTRACTIBUS, Tom. III.)

VII. . . . Cambium est permutatio pecuniae, cum moderato campsoris lucro, quod tribus modis fieri potest: vel scilicet permutando pecuniam præsentem cum alia diversæ speciei, puta auream cum argentea; vel numerando campsori pecuniam in uno loco, puta Romæ, restituendam in alio, puta Parisiis: vel contrâ accipiendo ab ipso campsore pecuniam Romæ, ut illa eidem restituatur Parisiis. Primum dicitur cambium “mínutum, et manuale;” alia duo appellantur cambia “localia, et per litteras;” eò quod numeranti pecuniam Romæ, litteræ tradantur directæ ad alterum campsorem, seu mercatorem commorantem Parisiis, cui restitutio ibidem facienda committitur. Ex quolibet ex his cam-

biis licere campsori aliquid lucrari, Doctores omnes consentiunt; quia lucrum, quod percipit, non ex mutuo, sed ex aliis provenit legitimis titulis, quos præ cæteris expendunt Sotus "lib. 6. de just. quæst. 10. art. 2." Navarrus "manual. cap. 17. à num. 289. usque ad 295." Joannes Medina "de cambiis quæst. 4. et Molina "de contractibus tract. 2. disput. 404." Necesse tamen est, ut in cambio locali vera fiat pecuniae translatio, aut saltem, ut qui pecuniam accipit, serium habeat animum illam alibi restituendi: si enim sciret, eo ipso in loco, ubi accepta est, fore restituendam, quamvis cambii litteræ aliò directæ fingerentur, sub cambii specie vera lateret usura, quæ hominum quidem judicium effugere, Deum autem eludere non posset. Et de hoc cambio, quod "fictum" et "siccum" appellant, ea sunt intelligenda, quæ adversus carabia statuit clar. mem. Cardinalis Lanfredinus in sua Diocesana Synodo Cingulana, habita die 6. Augusti 1736. "cap." 14.

VIII. Hæc manifesta sunt, et vix ulli obnoxia difficultati. Alia captiosa adinventa est species cambii, quod vocant "obliquum." Titius indigens mille aureis, mutuos eos petit à Cajo, qui cum consueverit negotiari, et negotiatione pecuniam suam augere, renuit indulgere petitioni Titii, à quo, ratione mutui, nihil potest exigere: quia verò Titius Cajum urgere non cessat, res inter eos in hunc modum componitur: Titius mutuos accipit à Cajo prædictos mille aureos, neque, mutui causâ, quidquam se Cajo, ultra sortem, soluturum promittit: ut tamen Cajo dañnum rependat, quod ex dato mutuo subit, dat ei facultatem, æquivalentem pecuniae sumam, sive à semetipso, sive ab alio, per cambii contractum, accipiendi, eamque ad negotiationem destinandi, simulque Titius se obligat ad solvendum Cajo, donec ei mutuum restituat, quidquid ratione cambii impendit aut impendere deberet, si prædictos mille aureos à campsore accepisset. Quandoque etiam ipse met Titius mutuarius assumit sibi onus, cambiis negotiandi tantam pecuniae summam, quantam mutuam accepit à Cajo, in commodum tamen, et utilitatem ejusdem Caji, cui quotannis solvit quantum ex cambiis lucratur, aut lucrari posset, donec ei mutuum restituat. Si primo modo res peregatur, pertinet ad Cajum mutuantem probare, cambii litteras reverà à se transmissas,

seu mille aureos se fuisse per cambium ab alio consecutum. Sed, si Titius mutuatarius onus in se suscepit, summam ei æquivalentem, quam à Cajo mutuam accepit, cambiis activis negotiandi; tunc aut stetit promissis, aut non: si primum, Cajus creditor justè percipit fructus, seu pecuniae accessiones à cambiis productas: si secundum, quamvis tunc nihil ex cambiis consequatur, eosdem tamen fructus à Titio requirit, titulo "eius quod interest," seu damni quod subit ex eo, quod Titius susceptæ obligationi non satisfecerit, juxta decisionem 819. Romæ Rotæ "coram Dunozetto jun." Et quia hic posterior modus securiorem reddit mutuantem, cui duplarem aperit viam ad consequendum auctarium mutuatæ pecuniae, hac de causa frequentius adhibetur.

IX. Præmissâ hâc cambii obliqui notione, quam præbet Cardinalis de Luca "lib. 5. tit. de cambiis in Summ. part. 2. num. 16." facile est suspicari, prædictas involutas ambages, esse unicè excogitatas ad palliandam usuram, quæ nihilominus non satis occultatur, et magis adhuc apertè se prodit, cum contractus secundo ex recensitis modis initur: quid enim absurdius, quid incredibilius fingi potest, quam quod Titius indigens mille aureis, quos mutuos accipit à Cajo, totidem statim habeat paratos ad nundinas transmittendos, atque in activa cambia erogandos, in mutuantis Caji utilitatem? Et nihilominus non desunt Auctores, qui pro ejusmodi cambiorum tuenda justitia decertant, inter quos Cardinalis de Luca "de cambiis disc. 3. num. 5. disc. 5. num. 8. disc. 23. num. 9." Ansald. "de commerc. et mercat. disc. 65. num. 46. et seq." Rota Bononiensis apud Urceolum "de transact. quæst. 40. à num. 23. usque ad fin." et Rota Romana "decis. 1. lib. 8. ad ornat. Card. de Luc." et "decis. 323. et 695. cor. Molines."

X. Verùm, quidquid sit de foro externo, in quo fortasse ita res gesta præsumitur, sicuti in contractus stipulatione describitur, in foro tamen interno, ubi sola spectatur veritas, si pecunia accepto mutuo respondens, neque à mutuante, neque à mutuatrio, juxta prædictas diversas pactiones, fuerit ad nundinas transmissa, seu in cambia activa erogata, nec unquam in alterutrius animo fuit eam ad nundinas transmittere, seu in cambia erogare; minimè dubitandum est, cambium esse illici-

tum, turpe, et usurarium, ac propterea è Christiana republika prorsùs eliminandum. Non enimverò negamus, posse mutuantem, qui solet pecuniam suam negotiatione augere, aliquid percipere à mutuatario, titulo "ejus quod interest," hoc est lucri cessantis, aut damni emergentis ; sed, cum hic legitimus adest titulus aliquid ultra mutuatam sortem exigendi, is erit ingenuè adducendus, neque recurrendum ad prædictos cambii obliqui anfractus, qui vehementem ingerunt suspicionem fraudis, et doli. Quamobrem clar. mem. Cardinalis Marcellus de Aste, Episcopus Anconitanus, in suo Pastorali monito, edito post Constitutiones Synodales Cardinalis Bartholomæi, Massæi ejusdem Urbis Episcopi, evulgatas anno 1738. "pag. 165. et seq.," suas oves seriò est dehortatus à cambiis obliquis, quæ mera esse deprehendit tegumenta usuræ ; nec inopportunum existimamus, ut quilibet Episcopus, ad eradicandum è sua diœcesi eorumdem cambiorum abusum, simile monitum formet, suisque inserat Synodalibus Constitutionibus.

DE

VIRTUTE RELIGIONIS.

No. 1.

DE SOLUTIONE DOTIS A SANCTIMONIALIBUS
FACIENDA MONASTERIO, IN QUO PROFESSIONEM
EMITTUNT.

*Ex Bened. XIV. de Synodo Lib. XI. Cap. 6.
N. 1. et seqq.*

(Spectant ad N. 210. De Virtute Religionis, Tom. IV.)

I. Ex . . . innovandi pruritu derivari videretur
Constitutio, quâ Episcopus simoniacum dictitans quid-
quam solvere pro ingressu in religionem, prohiberet
sanctimonialium cœnobii consuetam dotem exigere à
puellis sese Deo devoentibus: siquidem, quamvis eam
dotis pensitationem plerique doctores improbaverint,
usus tamen ubique receptus illam approbat; quodque
magis est, sacra Congregatio Concilii die 18. Septem-
bris 1683. à simonia immunem pronuntiavit, uti habe-
tur “lib. 33. decretor. pag. 310. à terg.” eademque
quæstione in una “Bononiensi” iterum examinata die
14. Aprilis 1725. sacra Congregatio in eadem perstitit
sententia, “tom. 3. Thesaur. Resolut. pag. 153. et

seq." Hanc autem mentem sacrae Congregationi injecit S. Thomas, cuius doctrinam in hac postrema causa "Bononiensi," pro nostro, quo tunc fungebamur, secretarii munere, eidem insinuavimus. Quærerit angelicus Doctor 2. 2. "quæst. 100. art. 3. Ad quartum," an licitum sit, aliquid ab iis exigere, qui in religionem sese recipiunt; et distinguendum respondet, quo nomine illud exigatur: si exigitur pro ipso ingressu, seu admissione in religionem, tanquam ejusdem pretium, illicitum et simoniacum esse ait: si pro sustentatione illius, qui monasterium ingreditur, ut Deo, et religioni mancipatus, monasterii sumptibus perpetuò victitet; et iterum tunc distinguendum inquit: aut enim monasterium aliundé habet, undè necessaria alimenta religioso subministret; et non potest illum ad aliquid solvendum adigere: aut necessariis redditibus caret ad subeundum onus religiosum alendi; et tunc tantum percipere poterit, quantum ad illius alimoniam reputabitur necessarium: "Pro ingressu" (inquit) "monasterii non licet aliquid exigere, vel accipere, quasi pretium: licet tamen, si monasterium sit tenue, quod non sufficiat ad tot personas nutriendas, gratis quidem ingressum monasterii exhibere: sed accipere aliquid pro victu personæ, quæ in monasterio fuerit recipienda, si ad hoc non sufficient monasterii opes."

II. Huic D. Thomæ doctrinæ, cui S. Bonaventura in Apologetico contra adversarios Fratrum Minorum "quæst. 18." S. Raymundus "lib. 1. tit. 1. §. 22." S. Antoninus "part. 2. cap. 5. §. 18." Dionysius Carthusianus "lib. 2. de simonia," aliquique communiter adstipulantur, adhærens, ut duximus, sacra Congregatio Concilii, eamque semper præ oculis habens, saepius in primis decrevit, à singulis sanctimonialium cœnobiosis, ad normam decreti Tridentini "sess. 25. cap. 3. de Regular." tot esse moniales recipiendas, quot Episcopi judicio, ex communibus redditibus, aut consuetis elemosynis sustentari possunt: sensuit deinde à monialibus, intrà præfinitum numerum comprehensis, seu in demortuarum locum subrogandis, nihil esse monasterio pendendum; nisi interim monasterii redditus fuerint imminuti, nec amplius pares sint consueto sororum numero sustentando: ab his verò, quæ ultra præfinitum numerum recipiuntur, dotem persolvendam dixit, cuius fructibus ali queant: quemadmodum refert Fag-

nanus "in Cap. Non amplius, de instit. num. 24." ubi ita prosequitur: "Verum sacra Congregatio super negotiis Episcoporum, et regularium, animadvertisens, sanctimonialium monasteria sine dotium subsidio diu sustineri non posse, et propter ingruentes necessitates, et casus inopinatos, plerisque ad inopiam redigi: summis Pontificibus approbantibus, prudenter sanxit, ut dotales eleemosynae à monialibus numerariis persolverentur, tametsi numerus esse taxatus ad mensuram redditum monasterii." Evidem experientia compertum cum sit, opulentissima monialium monasteria paulatim ad inopiam vergere, et quae, paucis antea annis, quadraginta ex. gr. monialibus necessaria ad victum largè suppeditabant, hodiè nihilominus, quamvis novas interim dotes lucrata fuerint, vix sufficientes proventus habere ad eundem numerum alendum, quod qua ratione contingat, planè ignoramus; hinc, ne consuetus Deo sacratarum virginum numerus in monasteriis decrescat, et de redditum sufficientia eadem monasteria fiant securiora, prudentissime cautum est, ut omnia indefinitè habeantur pro indigentibus, atque indigentiae nomine ab omnibus omnino puellis, religioni nomen dantibus, praescriptam dotem recipiant.

III. Scimus hanc communem monasteriorum praxim, sacrarum Urbis Congregationum responsis corroboratam, non probari Van-Espenio, qui "in suo tract. de vitio simoniae circa ingressum religionis cap. 2." carpit in primis Christianum Lupum, eo quod "in notis ad can. 19. Concilii Nicœni II" illam in Belgio etiam vigentem à culpa absolverit: et subinde "cap. 3. §. 3." absolutè asserit, contra jus naturale et divinum peccare monasteria, "quorum proventus sunt sufficientes, ut numerum aliquem religiosorum sustentent, et tamen nullum gratis ad monasterium admittunt: additque, omnia, quae ad hanc consuetudinem cohonestandam adduci solent, vana esse effugia, jam olim improbata ab Innocentio III. "in cap. 40. de simonia," ubi ait: "Quoniam simoniaca labes adeò plerasque moniales infecit, ut vix aliquas sine pretio recipient in sorores, paupertatis praetextu volentes hujusmodi vitium palliare." Neque ignoramus, hanc eamdem opinionem, à Van-Espenio haustam, plurimorum menti insedisse, qui illam Episcopis suadere conantur, ut ea tandem imbuti, sanctimonialium cœnobia compellant ad tot saltem pu-

ellas sine dote recipiendas, quæ ad consuetum sororum numerum explendum in monasterium admittuntur. Quocirca operæ pretium est istorum opinionem, quam auctoritate pervertimus, etiam rationibus refellere.

IV. Eximias Suarez "tom. I. de Relig. lib. 4. de simon. cap. 17." accuratè expendens allegatum D. Thomæ locum, optimè animadvertisit, illicitum quidem, et simoniacum esse, aliquid recipere ab ingrediente religionem, sive illud recipiatur tamquam pretium ingressus, sive recipiatur pro onere, quod sibi monasterium assumit, sustentandi religiosum, ad quod ceteroquin subeundum sufficiunt monasterii redditus, uti asseruit D. Thomas: hoc tamen interesse, inter utrumque, discriminem, quod in primo casu simonia, quæ committitur, est juris naturalis, et divini; in altero vero est juris tantum ecclesiastici: etenim, pergit Suarez, quemadmodum matrimonium carnale considerari potest in ratione Sacramenti, et in ratione contractus civilis, cui annexum est onus alendi conjugem et familiam, utque hujus intuitu exigitur dos à pueris, quam pro ipso Sacramento accipere simoniacum foret: ita etiam matrimonium spirituale, sive professio religiosa, est status quidem spiritualis, et est præterea contractus quidam humanus inter religiosum, et religionem, quæ se obligat ad illum sustentandum. Quare, concludit Suarez, solâ spectatâ rei naturâ, quamvis nihil posset exigi pro ipso statu religioso, qui spiritualis est, posset tamen exigi pro hoc onere alendi personam religiosam, quod est temporale, et pretio æstimabile. Verum quoniam jus ad alimenta, è monasterii proventibus percipienda, profluit ab ipsa professione religiosa, idcirco Ecclesia, ne ullâ ratione pretium pro illa accipi videatur, districtè vetuit, quidquam ab eo exigi, cui monasterium necessaria ad victum stipendia subministrare potest. Hactenus Suarez. Investigat deinde Thomassinus ejusmodi ecclesiastice prohibitionis initia, et "part. 3. de vet. et nov. Eccles. discipl. lib. I. cap. 31. num. 8." observat, septem prioribus seculis plures quidem latas fuisse leges ad compescendam monachorum avaritiam, alimentorum obtentu, pecuniam ab iis extorquentium, qui sese Dei ac religionis obsequiis mancipabant; sed simul notat, unicum earumdem scopum fuisse, arcere à religiosis intemperatum divitiarum studium, et fovere monasticam paupertatem, non autem

impedire simoniam, quam nulli adhuc in mentem venerat posse in hoc negotio committi. Omnium prima, septima Synodus, quæ est Nicæna secunda, celebrata anno 787, ejus criminis reos in simoniacorum classem retulit: nullum quippe inter ipsos, ac sacrorum Ordinum nundinatores discrimen faciens, "can. 19. tom. 4." Collectionis Harduini "col. 498." ita statuit: "In tantum inolevit avaritiæ facinus in rectores ecclesiarum, ut etiam quidam eorum, qui dicuntur religiosi viri, atque mulieres, oblivious mandatorum Domini, decipientur, et per aurum introitus accedentium tam ad sacratum Ordinem, quam ad monasticam vitam efficiant..... Si quis ergo inventus fuerit hoc faciens, si quidem Episcopus, vel Abbas extiterit, vel quilibet de sacrato collegio, aut desinat, aut deponatur, juxta secundam regulam sancti Chalcedonensis concilii. Abbatissa vero ejiciatur de monasterio, et tradatur in alio monasterio ad subjectionem." At alii canones, per idem ferè tempus editi, eamdem cæteroquin prohibitionem instaurantes, nullam simoniæ fecere mentionem. Sic Synodus Francofordiensis anni 794. "can. 16. ibid. col. 906." ait: "Audivimus, quod quidam abbates, cupiditate ducti, præmia pro introeuntibus in monasterium requirant. Ideò placuit nobis, et sanctæ Synodo, ut pro suscipiendis in sancto ordine fratribus nequaquam pecunia requiratur." Neque simoniæ minit Alexander III. in concilio Lateranensi "cap. 10.," etsi eumdem abusum proscribat, inquiens: "Monachi non pretio recipiantur in monasterio..... Si quis exactus pro sua receptione aliquid dederit, ad sacros Ordines non ascendet. Is autem, qui acceperit, officii sui privatione multetur." Posteriores tamen Pontifices, præcipue Clemens III. "Cap. 25." et Innocentius III. "Cap. 30. et 40. de simonia," Nicæni concilii canoni adhærentes, simoniæ labi fœdatum pronunciârunt, qui cumque pro religionis ingressu pecuniam ex pacto aut recipit aut solvit in commodum monasterii, quod cæteroquin nullâ premitur egestate: cum enim monasterium potest suis sumptibus religiosi indigentiis prospicere, illa pecunia dari præsumitur tamquam pretium ingressus, et admissionis in religionem: quando autem Ecclesiæ aliquid fieri vetat ob præsumptionem simoniæ juris divini, simul efficit, ut ejusdem legis transgressor fiat reus simoniæ juris ecclesiastici; quemadmodum

explicat, atque exemplo beneficij ecclesiastici illustrat Suarez "cit. loc."

V. Cum itaque versemur in simonia, quae ortum habuit è sola lege Ecclesiae, mirum esse non debet, hanc potuisse nunc severius accipi, nunc justis de causis aliquantulum emolliri, prout vel augetur, vel minuitur presumatio venditionis rei spiritualis, seu verius animi illam nundinandi, in qua presumptione fundatur. Atque, ut missa faciamus antiquiora hac in re particularium ecclesiarum inter se discordantia statuta, quae videri possunt apud citatum Thomassinum; concilium Cameracense anni 1565. "tit 18. cap. 12. tom. 10. collectionis Harduini "col. 599." nullam pecuniae pactionem in monialium ingressu tolerandam statuit, nec praetextendam permisit coenobii inopiam, ad aliquam recipiendam, quae in monasterium conferret dotis subsidium: "Abesse" (ait) "omnino vult sancta Synodus à religionis ingressu labem, etiamque speciem detestabilis simoniæ. Quocirca præcipit seriò, sacros canones insecura, ne monachi, vel moniales, aliquem, vel aliquam ad professionem recipient, mediante alicujus pecuniae, aut mutuoris pacto; ne ea quidem ex causa, quod plures alere non possint sine aliquo subsidio:" ubi tamen notanda sunt illa verba: "Abesse vult à religionis ingressu labem, etiamque speciem detestabilis simoniæ:" ex quibus appareat, dotis pensitationem non damnari à concilio tamquam simoniacam, sed prohiberi, ad longius avertendam omnem simoniæ speciem. Contrà S. Carolus Borromæus, quo certè non aliis solertior sacrorum canonum custos, purioris disciplinæ tenacior, et concilii Tridentini fidelior interpres, in concilio provinciali Mediolanensi I. ejusdem anni 1565. "part. 3." veluti jam certum ponit, à singulis monialibus in ipso monasterii limine aliquam pecuniae summam penes probum virum deponi, professionis tempore monasterio tradendam, inquiens "part. 1. Act. Eccles. Mediol. pag. 47. Quod, professione factâ, eleemosynæ gratiâ ad professam sustentandam monasterio datur, id, quo tempore puella religionis habitum suscipiet, apud virum monialibus, et earum superiori probatum, deponatur, ut nullo impedimento tum monialibus præstò esse possit:" et in concilio Mediolanensi II. anni 1569. cap. 2. "inter capita quædam ad moniales pertinentia part. 1. Act. Eccles. Mediol. pag. 75." ab Episcopo præ-

cripti voluit eleemosynam dotalem, à singulis monibus, alimentorum nomine, monasterio pensitandam, inquiens: "Episcopus præterea tum impensas æstimet, quæ et in religionis ingressu, et tempore professionis fieri solent pro vestitu, aut pro aliis rebus, ad ipsius puellæ, vel monasterii usum, commoditatemve pertinentibus; tum pecuniæ etiam summam præscribat, quam puella alimentorum nomine monasterio det; nisi census, aut alia bona immobilia, quorum annui fructus, ejusdem judicio, ad ea alimenta satis sint, monasterio attribuantur." Mediam viam iniit concilium Turonense, habitum anno 1583. quod "cap. 17. tom. 10. collectionis Harduini "col. 1431." insinuat, moniales, intrà præfixum ab Episcopo numerum gratis omnino admittendas, ultra numerum verò, cum justa dote. Sed concilium Avenionense anni 1594. "tit. 50. de Sanctimonialibus, ibid. col. 1865." idem prorsùs servari jussit, quod S. Carolus sanciverat. In hac opinionum varietate, diù anceps hæserat sacra Congregatio Concilii, et quandoque propenderat in Turonensium Patrum sententiam, sicuti à Fagnano accepimus; sed, cùm experientiâ didicerit, nullum reperiri adeò opulentum sanctimonialium cœnobium, quod, ad reparanda quotidiana suorum redditum decrementa, non egeat novarum dotium accessione, firmiter tandem amplexata est S. Caroli decreta, eaque religiosè observari voluit: quod non solùm constat ex allegatis ejusdem decisionibus, sed adhuc clariùs ex alia, quæ refertur in bibliotheca Præmonstratensi "pag. 356, cujus verba sunt: "Non vestiantur moniales, nec admittantur ad habitum, nisi priùs parentes, vel illi, ad quos earum cura spectat, promptam habuerint pecuniām pro dotē, vel eleemosyna consueta, et illam deposuerint solvendam monasterio post emissam professionem." Etenim, uti ad rem perpendit Cabassutius "in theor. et prax. Jur. Canon. lib. 5. cap 5. n. 13." non est expectanda, sed præcavenda arcta, et extrema monasteriorum necessitas, ne secùs ea sequantur gravissima mala, quæ in animarum dispendium gravem monasteriorum inopiam plerumque comitantur: "Vidimus" (inquit Cabassutius) "in multis virginum monasteriis, ad gravem inopiam redactis, fuisse è quoque redactos prælatos, ut, solutâ clausurâ, virgines ad proprios parentes transmiserint nutriendas, suasque operas, ne à propriis parentibus repellerentur, famulitia, et opicia pro pane apud eos

quærendo locaturas. Vidimus multoties, facile dissipatis monasteriorum exiguis facultatibus, necesse fuisse, quasi in communi naufragio, ut singulæ moniales privatim suo victui consulerent, suas operas externis pretio ad vitæ subsidium exhiberent, proprietatem rerum, quascumque corradere possent, sibi ad vitæ privatæ necessitates assererent, tempora orationi, vel lectioni destinata, manuum labori insumerent, colloquia cum externis à quibus subsidium aliquod sperabant, miscerent; ex quibus contingenteret, omnem interiorem, et exteriorem disciplinam prorsus evanescere."